3. Dilexisti malitiam super benignitatem : iniquitatem magis quam loqui æquitatem.

4. Dilexisti omnia verba præcipationis, lingua dolosa.

5. Propterea Deus destruet te in finem : evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo : et radicem tuam de terra viventium.

6. Videbunt justi, et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent :

7. Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum :

Sed speravit in multitudine divitiarum suarum : et prævaluit in vanitate sua.

8. Ego autem, sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum : et in sæculum sæculi.

9. Confitebor tibi in sæculum quia fecisti : et expectabo nomen tuum, quoniam bonus est in conspectu sanctorum tuorum.

2. Tout le jour votre langue a médité l'injustice. Comme un rasoir affilé, vous avez porté des coups perfides.

3. Vous avez plus aimé la malice que la bonté ; et vous avez préféré un langage d'iniquité au langage sincère de la justice.

4. Vous avez aimé, ô langue trompeuse, toutes les paroles de perdition.

5. C'est pourquoi Dieu vous détruira pour toujours ; il vous arrachera et vous fera sortir de votre tente, et il ôtera votre racine de la terre des vivants.

6. Les justes le verront, et ils seront saisis de crainte ; et ils se riront de lui, en disant :

7. Voilà l'homme qui n'a point pris Dieu pour son protecteur ;

mais qui a mis son espérance dans la multitude de ses richesses, et qui s'est prévalu de son vain pouvoir.

8. Pour moi, je suis comme un olivier qui porte du fruit dans la maison de Dieu. J'ai espéré dans la miséricorde de Dieu pour l'éternité et pour les siècles des siècles.

9. Je vous louerai éternellement de ce que vous avez fait, et j'espérerai en votre nom, parce qu'il est rempli de bonté à l'égard de ses saints.

---

### Sommaire analytique.

Dans ce Psaume, dont le titre fait suffisamment connaître l'occasion et le sujet, et où Doëg, trahissant David et le grand-prêtre pour ses intérêts temporels, est une vive image de Judas trahissant et vendant son divin Maître,

I. — DAVID FAIT VOIR TOUTE L'INIQUITÉ ET LA MÉCHANCÉTÉ DES CALOMNIES DE DOEG ET EN DÉCRIT LES PRINCIPAUX CARACTÈRES :

1° Son obstination dans l'iniquité, dont il se glorifie (1) ; 2° sa malice préméditée et continuelle (2) ; 3° son affection pour le mal (3) ; 4° ses discours qui n'ont pour but que la ruine du prochain (4) ;

II. — IL DÉCRIT LE CHATIMENT QUI L'ATTEND SOUS LA FIGURE D'UN ARBRE ABATTU ET DÉRACINÉ :

1° Il sera renversé, arraché, déraciné (5) ; 2° les justes, témoins de sa ruine, applaudiront et se riront de lui, a) parce qu'il n'a pas mis sa force en Dieu, b) qu'il s'est confié dans la multitude de ses richesses, c) et qu'il s'est affermi dans sa méchanceté (6, 7).